
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 17/2024   

pro týden:  
22. 4. 2024 – 5. 5. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

  LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 

V týdnech od 22. dubna do 5. května 2024 nebude 

vycházet Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 5.5.2024 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

Jana.mateaskova@gmail.com 

 

MÁTE UHRAZENÉ ODPADY V ROCE 2024 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel nemovitosti 
povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2024. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu 
v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

 
 

Veškeré informace naleznete zde: https://www.louznice.com/obec/odpady/ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
Rostlinný materiál je připravován na pálení čarodějnic, které 
se budou konat v úterý 30.4.2024 v prostoru koupaliště. 
 

Je možné sem dávat pouze rostlinný materiál!!! 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 1. května 2024, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška 
sirén. 
 
Zkouška sirén je pravidelné ověřování provozuschopnosti jednotného systému varování a 
informování obyvatelstva. Sirény slouží k varování v případě požáru, přírodních nebo 
průmyslových katastrof, v době války se pak používají k vyhlašování leteckých či chemických 
poplachů. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

mailto:Jana.mateaskova@gmail.com
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/reel/1256972825688949/?s=single_unit&__cft__%5b0%5d=AZVdCIsHURH5fMP9m7AZ1MHeO4fAsGxBPGvReDv6WzaJzl7KOZxDh6GHXnQBp_snEUTdhImNVQiJ4HtLdRuk7towdEfvXiD_bNSSF_8D4FP6KW_hFuFZjsMAumZO50GXH915MGLooXHnXjMlgwFRyU71IfHIyPy0RavKX56a-BFr59361Djy2wHrmchEioEpFiZqcxgUgWX1Ve41AEcVwGWe8k-B7C7Eob7FLxfbwS5k4jX9f4OtR841TIhPSAqnAmc&__tn__=H-R


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

NESBÍREJTE MLÁĎATA! 
Letošní suchá zima s nízkým úhrnem srážek evidentně víc než kdykoliv 
jindy vyhovuje zejména mláďatům zajíců polních. Dříve hojně obývali 
zejména zemědělskou krajinu, vlivem špatného nakládání s krajinou a 
následnou chemizací a mechanizací, se zajíci a srnčata stále více uchylují 
do měst. 
Dnes je již naprosto normální, že ve městě či v zástavbě můžete najít 
malé zajíčky či srnčata. Matky zanechávají svá mláďata samotná, aby 
svým pachem nelákaly predátory a zbytečně tak mláďata nevystavovaly 
nebezpečí. Pravidelně se k mláďatům vracejí, aby je nakrmily a postaraly 
se o ně. V dnešní době je běžné, že můžete nalézt samotné mládě bez 
rodičů. Pozor však na skutečnost, že na nalezená žijící mláďata živočichů 
se v přírodě nesahá! Rádoby pokus o záchranu mláděte totiž většinou 

končí jeho smrtí, v lepším případě trvalým chovem v zajetí, neboť uměle odchovaná mláďata v přírodě nepřežijí.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PROSBA 
Prosím všechny Loužničáky a přátele, nenajdete ve Vašich rodinných 
fotografiích fotku s pohledem na obchod v Loužnici? Nebo úplně 
ideálně z obchodu? Moc by to pomohlo při doplnění historie o tomto 
prostoru v naší obci. Obchod byl zde v budově čp. 58 otevřen v roce 
1968 a prvním, kdo zde prodával byl pan Kurfiřt. Děkuji Jana 
 
Pamatujete, kdo všechno tady prodával?  
První prodavačkou v obchodě byla paní Krupková z Huti. Pak vedoucím 
prodejny v roce 1968 se stal B. Kurfiřt. Ten vedl prodejnu do roku 1979, kdy odešel do 
důchodu. Po jeho odchodu působilo v prodejně postupně několik prodavačů: p. Matulová, p. 
Nosková, p. Černá, p. Pelcová, p. Farkaš, p. Potoček, p. Šustáková.  
Několikrát byla prodejna i na několik měsíců zavřena a do vesnice zajížděla pojízdná prodejna 
potravin. 
V roce 1992 si prostory prodejny pronajala Blanka Tomšová a začala v nich provozovat 
soukromý obchod se smíšeným zbožím. 

Dalšími provozovateli obchodu následně byli: Manželé Ivoš a Jana Němečkovi, Pavla Milchová (Krejčová), Marcel Pohl, 
Vladimíra Šmídová. 

Pokud se Vám podaří objevit fotografie, ale vděční budeme i za vzpomínku na obchod v Loužnici, prosím vše zasílejte:  
jana.mateaskova@gmail.com; nebo na watshap: 606688277, případně na masanger: 
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/ děkuji Jana.     

ZIMA SE JEŠTĚ NEVZDÁVÁ                                                                                                                                       
Jak rychlý byl nástup teplých jarních dnů a příroda vše vytáhla do květu 
a růstu, tak prudké bylo ochlazení, mráz a sníh přišel v uplynulých 
dnech. Zdá se, že pomrzly rozkvetlé třešně, na zahradách výhonky kiwi 
a vinné révy. Uvidíme, jak se s tím příroda vypořádá nadále. Nicméně 
v našich končinách a nadmořské výšce to není nic neobvyklé. 

Případy z Loužnické kroniky:                                                                                                                          
Rok 1936 byl rokem velmi mokrým. V měsíci lednu vůbec sněhu nebylo. 
Stále jen pršelo a při tom bylo dosti teplo. Jaro bylo velmi špatné, 
zvláště měsíc duben byl velmi sychravý. Léto bylo velmi mokré, rovněž 

tak i podzim. Sníh napadl začátkem prosince a zůstal již ležet.                                                                                                                                       
Také v roce 1952 byla mírná zima. V dubnu teplo až 24°C. V druhé polovině května se ochladilo a dne 20 – 23. května noční 
mrazy dosáhly až -15°C.                                                                                                                                             
V roce 1953 byla zima mírná, duben teplý, začátkem května stromy rozkvetly a dne 13.května, když byly stromy i jabloně v 
květu, napadlo v noci 8 -10 cm sněhu.                                                                                                                         
V roce 1955 byl květen studený a dne 22.května napadl v noci slabý, sněhový poprašek.                                              
1962 - Od 20. do 26. dubna byla letní teplota, například v neděli dne 23. dubna byla naměřena denní teplota na slunci 
+35°C. Podle hlášení rozhlasu horký saharský vzduch stoupal vzhůru a velkým klesavým obloukem sestupoval na naše 
území. Konec měsíce byl opět chladný. Na 1. máje byly sněhové přeháňky a 2.a3.května leželo dosti mokrého sněhu. 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

OBCHOD LOUŽNICE                                                                     
Stále probíhá oprava prostoru obchodu. Jsou hotové rozvody vody, odpadů, topení, elektroinstalace a vyměněná okna i 
výloha. Celý prostor byl oškrábán od nátěrů, vystěrkován a proběhla výměna dveří. Nyní je vše oštukováno, vymalováno a 
jsou položeny dlaždice do výlohy a kolem dřezu. Také jsou osazeny parapety u oken. Jsou očištěny a znovu vyspraveny a 
vymalovány zdi před obchodem a poštou. Následně proběhne osazení nových světel, zásuvek a vypínačů. Položení 
vyrovnávací hmoty na podlahu a položení krytiny. 

Pokud všechny práce půjdou podle plánu, měl by se obchod otevřít na začátku měsíce května 2024.   
 
Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Řeznictví uzenářství U Tomášů 
Pro naši prodejnu Tanvald - Velké Hamry přijmeme 

kolegyni. Máš 
chuť pracovat, 
učit se novým 
věcem, jsi 
komunikativní, 
máš praxi v 
oboru? Neváhej a 
ozvi se nám.  
 
Dále sháníme 
kolegyni do 
výrobny uzeniny. 
Jsi zručná, ráda 
pracuješ v 
kolektivu, nevadí 
ti dříve vstávat? I 

ty se nám ozvi. 
 
Sháníš přivýdělek či brigádu?  
My paní na mytí beden a obsluhu myčky.  
Nabízíme práci v zaběhlé rodinné firmě. 
Více informací na tel. 728 732 947 
------------------------------------------------------------------ 
Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. 
Hledáme kuchaře! 

Naše nemocnice hledá nového 
člena do svého stravovacího 
týmu!  
Co od vás očekáváme: 
Zkušenosti s přípravou 
různorodých jídel. (vyučení v 
oboru), Schopnost pracovat v 
týmu. Odpovědnost a pečlivost. 
Zájem o dodržování hygienických 
standardů. Flexibilita a pozitivní 
přístup k práci. (turnusové 
směny - dlouhý/krátký týden) 

Co vám můžeme nabídnout: Stabilní pracovní prostředí 
v nemocničním stravování. Příjemný kolektiv a 
přátelskou atmosféru. Výhodné mobilní tarify i pro 
rodinné příslušníky. Dovolenou v trvání pěti týdnů.  
Příspěvek FKSP na rekreaci, sport, kulturu, 
penzijní/životní, zájmové/osobnostní vzdělávání  
Jak se přihlásit: Zašlete svůj životopis na e-mail: 
eva.slavikova@nemjbc.cz  nebo zavolejte na tel. číslo: 
725 552 973. 
-------------------------------------------------------------------- 
Údržbář hotelu Rehavital Jablonec nad Nisou 
HAKOMA Facilities s.r.o. 
Profese: Provozní zámečníci, údržbáři, Údržbář hotelu 
Směnnost: Jednosměnný provoz 
Minimální vzdělání: Střední odborné (vyučen) 
Telefon: 603 825 095 
Email: technik1@hakoma.cz  
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------------------- 
Pracovník v sociálních službách (osobní asistent k lidem se 
zdravotním postižením a k seniorům) 
Centrum pro zdravotně postižené LBK - registrovaný 
poskytovatel osobní asistence osobám se zdravotním postižením 
(OZP) od 3 let a seniorům pro oblast celého LBK, nyní nabízí 
možnost pracovního uplatnění na pozici osobního asistenta na 
plný nebo zkrácený pracovní úvazek i Vám. Požadujeme: o 
ukončené základní vzdělání o výpis z rejstříku trestů o zdravotní 
způsobilost k práci o empatii a pozitivní vztah k OZP a seniorům 
o psychickou odolnost o spolehlivost, odpovědnost a 
samostatnost o úspěšné absolvování psychologických testů 
Nabízíme: o pracovní pozici pracovníka v sociálních službách 
(osobní asistent u OZP a seniorů) o smysluplnou práci v 
neziskovém sektoru o flexibilní pracovní dobu o možnost 
absolvování akreditovaného kvalifikační kurzu pro pracovníky v 
sociálních službách o pravidelné supervize o průběžné vzdělávání 
v oboru o příspěvek na MHD o služební telefon o odpovídající 
platové ohodnocení od 21300 Kč (plný úvazek) o příjemný 
kolektiv Kontakt: e-mailem, telefonicky pondělí - čtvrtek 8:00 - 
12:00, 12:30 - 15:00 hod. 
 
 

 
 

mailto:eva.slavikova@nemjbc.cz
mailto:technik1@hakoma.cz


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

SDRUŽENÍ KOMINÍKŮ A TOPENÁŘŮ 

 

Bude provádět v naši obci následující služby: 

1. Kontrolu a čištění komínu dle zákona č.34/2016 Sb. a č. 320/2015 Sb. za cenu 550,- 
2. Jednoroční pravidelné čištění plynového kotle (nezahrnuje revizi) za cenu 550,-  
3. Revizi kotle na tuhá paliva za cenu 1.100, - 

 

Termín revizí, kontrol a čištění se uskuteční 
v SOBOTU 27.4.2024 

Dále nabízí služby:  

• Vložkování komínu 

• Frézování komínu 

• Výchozí – kolaudační revize s kulatým razítkem 
 

Zájemci se mohou objednat telefonicky  
od PO-PÁ v čase 8-16h  

na tel: 608 748 989 
odkaz na náš web otevřete pomocí fotoaparátu 

 

 

 

 
Identifikační čísla spolupracujících subjektů:  

04346971, 66195934, 02138115, 02695308, 09178937, 14122928, 04462068, 01227858, 06404006, 17926092, 08661308, 14342081 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
K přicházející tradici pálení čarodějnic připravila paní Jaroslava Ružová v Radčicích ve výloze u Hospůdky krásnou expozici 
plnou čarodějnic a čarodějné tématiky. Udělejte si procházku nebo se jen tak zastavte až pojedete kolem a pokochejte se 
totu pohádkovou podívanou. 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

PLAVY 
O víkendu 
probíhaly závody 
na lodích a na 
raftech na 
Kamenici mezi 
obcí Plavy a 
Navarovem. 
Na řece se jezdilo 
po celý víkend 
v sobotu 20. 
dubna 2024:  
10:45 – start R4 
muži a ženy 
12:15 – start R4 
masters muži, 
masters ženy, U23 
a U23ky 
13:45 – start ČSK 
DV – pevné lodě 
14:00 – start R4 veřejný závod v Jesenném 
17:00 – slavnostní vyhlášení výsledků – asfaltové hřiště na startu v Plavech 
A v neděli 21. dubna:  
9:30 – start R4 muži a ženy 
11:00 – start R4 masters muži, masters ženy, U19, U19ky, U23 a U23ky 
12:30 – start ČSK DV – pevné lodě 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Požár v jednom z bytů panelového domu na Jiráskově nábřeží v Železném Brodě 
zaměstnal v pondělí 15. dubna 2024 profesionální i dobrovolné hasiče. Událost byla na 
operační středisko krajských hasičů nahlášena pár minut po půl desáté dopoledne. 
Operační důstojník vyhlásil druhý stupeň požárního poplachu, na místo události byly 
vyslány tři profesionální a pět dobrovolných jednotek hasičů. FotoJeště před příjezdem 
první jednotky se z budovy samoevakuovalo osm osob. Poté, co hasiči přijeli na místo 
události, průzkumem zjistili, že k požáru došlo v bytě v 9. patře. Zasahující hasiči v 
dýchací technice z domu zachránili za pomoci tzv. vyváděcích masek pět osob, tři 

zraněné osoby následně předali do péče zdravotníků. Jedna z nich byla transportována 
ZZS LK do zdravotnického zařízení. K lokalizaci a likvidaci požáru hasiči použili vnitřní 
hydrantovou síť domu, požár velmi rychle – během pár minut – lokalizovali. K odvětrání 
objektu nasadili přetlakovou ventilaci. Úplnou likvidaci požáru ohlásil velitel zásahu pár 
minut před půl dvanáctou. Z požárem zasažené budovy hasiči zachránili kromě pěti osob 
také šest domácích zvířat – jednalo se o čtyři kočky a dva psy. Díky včasnému a 
efektivnímu zásahu hasiči uchránili hodnoty ve výši zhruba 30 milionů korun, škoda 
způsobená požárem byla předběžně stanovena na přibližně 10 milionů korun. Příčina 

vzniku požáru je v tuto chvíli v šetření. U požáru zasahovaly jednotky profesionálních hasičů ze stanice Tanvald, Jablonec 
nad Nisou a Semily a také jednotky dobrovolných hasičů obcí Železný Brod, Líšný, Železný Brod – Těpeře, Malá Skála a 
Koberovy. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V zahradě jabloneckého bazénu město vybuduje nový bikepark, 
který později rozšíří ještě o skatepark. Město tak řeší dlouho 
chybějící skatepark. Ten původní byl totiž uzavřen v roce 2019 
kvůli špatnému technickému stavu. Nový se otevře ještě letos. 

Nový skatepark byl původně připravovaný v místě bývalého, na 
křižovatce ulic Sv. Čecha a Krátká. Narazil ale na odpor okolí. V 
podobné době se také zvažovala možnost dalšího rozšíření 
volnočasového využití areálu bazénu, a tak přišel nápad umístit 
bikepark právě sem. Rozhodující byla i dobrá dostupnost a 
nízkoprahovost areálu. Skatepark se bude realizovat v roce 2025, 
ovšem bikepark bude zájemcům otevřen už letos. Jeho studie 

musí být hotová do konce června, aby v červenci začaly práce.  
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

LIBEREC 
Patřila mezi oblíbené hračky dětí od 50. až do 80. let minulého 
století. Převážela písek, autíčka či panenky a další dětské poklady. A 
nyní se může z tradiční plastové Tatry 148 radovat i současná 
generace. Letos uplynulo deset let od okamžiku, kdy tuto tradici 
obnovila česká firma Dino Toys a navázala spolupráci s rodinnou 
společností Novoplast Liberec, kde oblíbené hračce vdechují život. 
Tatrovka zmizela z obchodů krátce po revoluci a zůstala jen ve 
vzpomínkách těch, kteří s ní strávili svá dětství a zažili celou řadu 
zábavných i napínavých příhod. A právě nostalgie stála za návratem 
Tatry 148, která zůstala věrná své předloze a zároveň získala řadu 
vylepšení. Když před deseti lety hledala společnost Dino Toys cestu, 
jak rozšířit portfolio, které se do té doby skládalo z deskových her a 

puzzlů, vzpomněli si její představitelé na tatrovku. Pátrali a odhalili, že původní formy skončily ve sběru. Navázali jednání s 
Tatrou v Kopřivnici, získali exkluzivní licenci a vyrobily formy nové. „Výsledkem je tak inovativní tradiční Tatra 148, která se 
za tu dobu stala jedním z nejúspěšnějších hračkářských produktů na českém trhu,“ řekla jednatelka Dino Toys Kristýna 
Miškovská, která je zároveň vnučkou tvůrce legendární deskové hry Dostihy a sázky Ladislava Mareše. „Za těch deset let se 
vyrobilo přes půl milionu kusů této hračky, ročně se prodá v průměru padesát tisíc kusů,“ doplnila s tím, že například právě 
hry Dostihy a sázky se za celou dobu její existence prodalo více než 2 750 000 kusů. „Moje nejoblíbenější hra v dětství byla 
Moje první hra a pak Pojď si hrát, ve které je použita licence Krtečka od Zdeňka Milera. Házíte obrázkovou kostkou a já si 
pamatuji, jak se mi ilustrace na kostce hrozně líbily,“ zavzpomínala Miškovská. Oblíbená hračka vzniká v liberecké rodinné 
firmě Novoplast, kde ji vyrábí z polypropylenu s potravinářským atestem na čtyřech strojích. Tato plastická hmota ve formě 
kuliček s přídavkem barevného pigmentu se za teploty 190 stupňů Celsia vstřikuje do formy. Následně se zchladí a zhruba 
po šedesáti vteřinách se promění ve výlisky, tedy jednotlivé díly auta. Ty následně smontují. Celkem se Tatra 148 skládá z 
dvaadvaceti dílů včetně osiček, výroba jednoho kusu včetně montáže zabere deset minut čistého času. Jeden model o délce 
72 centimetrů si vyžádá 2,6 kilogramu plastické hmoty. „Kdybyste před kancelář společnosti Dino Toys v Praze postavili do 
řady všechny tatrovky, které jsme za tu dobu vyrobili, směrem na východ by končila řada u Liptovského Mikuláše a směrem 
na západ u Stuttgartu,“ svěřil se se zajímavostí jednatel Novoplastu Jiří Vošoust. „Novoplast je pro mě nejen garant kvality, 
ale také firma, která nese stejné hodnoty a vyznává stejnou filozofii jako my,“ podotkla Miškovská. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Solidarita v praxi: Komunita v Železném Brodě se spojila, aby pomohla rodině postižené 
nedávným požárem. Sbírka na webu znesnaze21.cz nabírá na síle a přináší naději. Na pondělí 
15. dubna letošního roku jen tak nezapomene rodina obývající byt v 9. patře jednoho z 
panelových domů na Jiráskově nábřeží v Železném Brodě. To ráno totiž byt zachvátil požár a 
zničil kompletní vybavení bytu. „Vše ostatní, co bylo v bytě buď shořelo, nebo bylo poničeno 

žárem a kouřem, zbytek dokonala voda. V čem z bytu toho rána odešly, to jediné jim zůstalo,“ 
popsal přítel rodiny a zakladatel sbírky na webu znesnaze21.cz   Marián Dendys. Poškozenou 
rodinu tvoří Eva s devítiletou dcerou Eliškou, o kterou se stará ve střídavé péči, a její babička 
Jiřina. „Eva je nejlepší kamarádka mé manželky. Babička Jiřina byla spolužačka mojí mamky. A 
Eliška je kamarádka mojí dcery. Jsme si vážně blízcí,“ doplnil Marián. Bylo tak jasné, že první 

pomocnou ruku podá právě jeho rodina. „Město již hledá nový vhodný byt a do té doby než se najde, má tato smůlou 
obklopená rodina azyl a vše, co jen potřebuje, u nás,“ doplnil. 
 

MALÁ SKÁLA 
Vzpomínková akce k 80. výročí seskoku skupiny Clay se v sobotu 
konala v Malé Skále. Před sokolovnou nejprve návštěvníci 
obdivovali ukázky vybavení paraskupin, které vystavil Klub vojenské 
historie Rota Nazdar, ve 14 hodin pak za účasti potomků a přátel 
parašutistů proběhla pietní vzpomínka u památníku. Po skončení 
akce proběhlo posezení na malém sále sokolovny. Operace Clay 
(též uváděný jako Clay-Eva) byl krycí název pro paradesantní 
výsadek vyslaný během II. světové války z Anglie na území 

Protektorátu Čechy a Morava. Jako radista v něm sloužil 
maloskalský rodák a obyvatel Čestmír Šikola. 
 

 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

LIBERECKÝ KRAJ 
Žitný chléb, rakytníková pralinka s levandulí, slivovice ze sudu nebo paštika s 
brusinkami. I to jsou produkty z regionu, které letos obdrží značku Výrobek 
roku Libereckého kraje. Hodnotitelská komise soutěže navrhla na udělení této 
značky, která je zárukou kvality a poctivosti místních výrobců, celkem deset 
produktů z kraje. Letos vybírala ze 123 výrobků od 35 regionálních výrobců. 
Přihlášené potraviny hodnotila komise složená z členů Výboru životního 
prostředí a zemědělství Libereckého kraje, zástupců dozorových orgánů, 
Potravinářské komory České republiky a Krajské hygienické stanice 
Libereckého kraje. Kromě senzorického hodnocení, obalu a technologie 
výroby se při hodnocení zohledňoval i vliv výrobku na zdraví spotřebitele. 
„Rád bych poděkoval všem členům komise, celému organizačnímu týmu, a 
především místním výrobcům potravin," řekl Václav Židek, radní resortu 

životního prostředí a zemědělství. „Opět se ukázalo, že se v našem regionu vyrábí celá řada velmi kvalitních a chutných 
potravin. Navíc to, že potraviny vznikají v našem kraji, podporuje lokální ekonomiku a zároveň i zkrácení dodavatelského 
řetězce a tím snižuje dopady dopravy potravin na životní prostředí." Komisí navržené a Výborem životního prostředí a 
zemědělství doporučené výrobky získají na základě rozhodnutí Zastupitelstva Libereckého kraje označení Výrobek roku 
Libereckého kraje, které mohou užívat po celou dobu dodávání na trh, dokud se nezmění jejich složení, vzhled či kvalita. 
Slavnostní vyhlášení vítězů v jednotlivých kategoriích se uskuteční v programu Krajských dožínek, které se budou konat 31. 
srpna ve Frýdlantu. 
Protože Liberecký kraj chce podpořit všechny kvalitní výrobce místních potravin, mohou ti, kteří splnili podmínky soutěže, 
užívat označení Výrobce z Libereckého kraje, a to bez ohledu na umístění v soutěži. Zároveň budou osloveni, zda chtějí být 
uvedeni v databázi výrobců na https://www.lksobe.cz. 

 
Vítězové v jednotlivých kategoriích: 

KRKONOŠE 
Kniha Louky - dobrodružství poznávání autorů Stanislava Březiny, Sylvie 
Pecháčkové, Hany Skálové a Františka Krahulce získala prestižní ocenění Magnesia 
Litera v kategorii za naučnou literaturu. Kniha vychází z poznání krkonošských luk a 
nabízí vzácnou příležitost rozkrýt děje probíhající uvnitř louky a hledat jejich paralely 
s děním v lidské společnosti. A život luk líčí téměř jako dobrodružnou výpravu. 
Květnaté louky jsou rostlinnými metropolemi, kde svůj životní prostor sdílejí stovky 
druhů rostlin nejrůznějšího původu. Jak takový společenský život lučních rostlin 
vypadá? Čím se řídí jejich vzájemné vztahy? A čím to, že právě na loukách je 
schopno žít pospolu takové množství rostlinných druhů? To jsou otázky, které řeší 
tým ekologů z průhonického Botanického ústavu AV ČR na vybraných krkonošských 

loukách již téměř čtyřicet let. S každým novým poznatkem je zjevnější, jak fascinujícími aktéry luční rostliny jsou a jak 
rozmanité kusy hrají. 
Březinovo líčení života horských luk si získalo velkou oblibu už v letech 2016-2017, kdy vycházel v našem časopise Krkonoše 
- Jizerské hory cyklus „O čem je řeč, když je řeč o louce" - najdete jej na webu časopisu http://krkonose.krnap.cz (použijte 
Rejstřík). 
 
 

 

Kategorie: Výrobek: Výrobce: 

Maso a uzenina 
Paštika s brusinkami ve slaninové 
krustě 

PROMINENT CZ s.r.o. 

Mléko a mléčné 
výrobky 

ZLAŤÁK BIO zrající sýr Ladislav Stehlík - EKOfarma STEHLÍK 

Pekařské výrobky Žitný chléb Lukáš Mašek - Hamrovská řemeslná pekárna 
Cukrářské výrobky Rakytníková pralinka s levandulí Q-Burger bar s.r.o. 
Alkoholické nápoje Slivovice ze sudu Dlabka Distillery - Ondřej Dlabola 
Nealkoholické 
nápoje 

Lažanský Rubín, Jablko s marakujou 
100% šťáva 

MOŠTOVNA LAŽANY, výroba nápojů, spol. s r.o. 

Ovoce a zelenina Extra mazaná malinová Martina Papežíková - dobroTY z Ráje 

Biopotraviny 
Přírodní kozí biosýr z Nového Dvora, 
Kořeněná Charlotta 

PaedDr. Ing. Milena Krejzová - Kozí farma Nový 
Dvůr 

Ostatní Med od Čertovy zdi - pastový Ing. Tomáš Moravec - Včelí Farma Smržov 
Přínos ke zdravému 
životnímu stylu 

Sušené hovězí maso jemně slané VÁŠA spol. s r.o. 

https://www.lksobe.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-
171-16-508_272cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-171-16-508_272cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-171-16-508_272cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 

 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
 
24.4. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Jasný Jiří - pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po něm. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 
 
25.4. 
Svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 
Na svatého Marka, brambor plná řádka. 
 

1.5. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se seno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz - to obilí plný klas. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fičí. 
 
3.5. 
Svatý kříž - ovcí stříž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si jistě může nasadit sněhový klobouk. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho 
ohňů 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

     24.04.            01.05.          08.05. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 27.4. 2024 
 

Vychází: 5:34         Vychází: 00:31 
Zapadá: 19:55        Zapadá: 6:48 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
DUBEN 2024 
22.4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
Planetka č. 6 Hebe v opozici se Sluncem 
(9,9m) 
 
23.4. 
Měsíc nad ránem u hvězdy Spica v Panně 
 
25.4. 
Zákryt hvězdy 42 Lib (5m) Měsícem (21.30–
22.27 UT) 
 
29.4. 
Velmi těsná konjunkce Marsu s Neptunem 
(0,04°) 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
KVĚTEN 2024 
Květnovou večerní oblohu planety 
zcela opustily.  
Na ranní obloze se nízko nad 
východem vynoří Mars.  
Ve druhé polovině měsíce se k 
němu přidá Saturn.  
Jupiter je nepozorovatelný, 
protože se 18. 5. ve 20 hodin ocitá 
v konjunkci se Sluncem a do 
největší vzdálenosti od Země 
(6,028 au) se dostává 21. 5. ve 3 
hodiny. 
 
Měsíc bude 5. 5. ve 3 hodiny v 
konjunkci s Marsem (Mars 0,81° 
severně). Tělesa spatříme na 
obloze ráno po konjunkci.  
Ke konjunkci Měsíce se Saturnem 
dojde 31. 5. v 11 hodin (Saturn 
0,78° severně). Pozorovat budeme 
moci obě tělesa ráno nad 
jihovýchodem. 
Těsné konjunkce Měsíce s α Vir a s 
α Sco se odehrají i v květnu.  

Dne 20. 5. v 11 hodin nás čeká 
konjunkce Měsíce s α Vir (Spica 

0,87° jižně), pozorujeme po půlnoci nad jihozápadním obzorem a 24. 5. v 5 
hodin s α Sco (Antares 0,48° severně), pozorujeme ráno nad jihozápadem. 
 
Vynikající pozorovaní podmínky má letos roj Eta Akvaridy, jehož maximu 
připadá na 5. 5. Měsíc před novem nebude rušit. V období maxima bychom 
měli napočítat až 50 meteorů za hodinu. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
 

 23. 4. 2024 Marie Stehnová 
 24. 4. 2024 Alexandra Rajtrová 

 24. 4. 2024 Jaroslav Nechanický 

  25. 4. 2024 Libor Tiler 
  26. 4. 2024 Zdeněk Praveček 

  26. 4. 2024 Aleš Kordík 
  29. 4. 2024 Radek Slíček 

  30. 4. 2024 Jana Vondroušová 

  30. 4. 2024 Eva Živná 
  30. 4. 2024 Jan Krupka 

    2. 5. 2024 Petra Černá 
 

 

VÝROČÍ 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 
23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 výtisků. 
24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka Josefa I. 
25.4. 1996 – Severního pólu dosáhla první česká polární expedice. 
26.4. 1986 – Došlo k nejhorší jaderné havárii v sovětské jaderné elektrárně Černobyl 
27.4. 1913 – Zita Kabátová, herečka  
28.4. 1925 – Otto Šimánek, divadelní a filmový herec  
29.4. 1938 – Hynek Bočan, režisér 
30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, spisovatel 
1.5. 1953 – Ke svátku 1. května zahájila vysílání Československá televize – z budovy Měšťanské besedy. 
1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér. 
2.5. 1926 – Vznik populární loutkové postavy se jménem Hurvínek. 

3.5. 1942 – Věra Čáslavská, sportovní gymnastka 
4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Česku) byla zrušena doživotní vojenská služba. 
5.5. 1932 – Stanislav Zindulka, herec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

22.4. – Mezinárodní den země, Den želé fazolí 

23.4. – Den angličtiny, Den zatoulaných psů, Světový den knihy a autorského práva 

24.4. – Den skautů a skautek, Den laboratorních zvířat, Mezinárodní den boje proti kolonialismu 

25.4. – Světový den boje proti malárii, Světový den tučňáků, Den DNA, Den veterinářů, Den ochrany žab 

26.4. – Den preclíků, Den Richterovy škály, Světový den vlastnictví,  

27.4. – Světový den grafiky, Den Morseovy abecedy, Světový den tapírů,  

28.4. – Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, Den superhrdinů, Den borůvkového koláče, Mezinárodní den smutku 

29.4. – Mezinárodní den tance, Mezinárodní den obětí chemických válek, Den zipů 

30.4. – Mezinárodní den jazzu, Den ovesných sušenek, Den upřímnosti 

1.5. – Den lásky, Den ředitelů škol, Den vesmíru, Svátek práce, den tub 

2.5. – Den nemluvňat, Mezinárodní den astronomie 

3.5. – Den paranormálních jevů, Mezinárodní den svobody tisku, Světový den smíchu 

4.5. – Den Star Wars, Mezinárodní den hasičů, Den kandovaných pomerančů 

5.5. – Den nehtů, Mezinárodní den porodních asistentek, Mezinárodní den hygieny rukou, den astmatu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÍPA SVOBODY 
Dne 1. května 1919 za účasti všeho občanstva a spolků zasazena byla lípa svobody u kříže. Bylo promluveno 
o významu dne, předneseny básně a jiné. Večer pořádal „Sokol“ divadelní představení „Jos. Kajetán Tyl“. 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
22. 4. 2024 – 5. 5. 2024 

22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména Evžen. Jeho 
význam lze přeložit jako „urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. – VOJTĚCH je jméno slovanského původu. Jméno je tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se 
války (tvořící slova jako wojovnik znamenající válečník a následně slovo wojna – válka) a Ciech (z dřívějšího tvaru tech), 
znamenající radost. Složením dvou těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či „Útěcha 
voje“ – tedy vojska. 
 
24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji (γῆ/γη), 
„země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, „zemědělec“. Z toho se mj. vyvinula 
staroslovanská varianta „Гюрги“ (a z toho například „Juri“). Nabízí se ale také staroslovanský původ. Srovnejte s ruským 
slovem юркий (jurkij) znamenající „mrštný“, „hbitý“, „obratný“. V tomto případě by ke spodobnění s řeckým γεωργός došlo 
později. Je také možné, že se oba původy prolínají. 
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského původu, které je odvozené ze jména Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ 
Martovi. Podle českého kalendáře má svátek 25. dubna. Další jména stejného původu: Marcel a Martin. 
 
26.4. - OTO či OTA je česká forma německého jména Otto. Jméno Otto je pokládáno za zkrácenou domáckou formu jmen 
začínajících písmeny Ot jako Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - JAROSLAV (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, Jarouš, Slávek) je mužské jméno. Jedná se o jméno slovanského původu, 
odvozené ze slova „jaryj“, jehož význam je jednak „vznětlivý“, jednak „silný, mocný“. 
 
28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské jméno. 
 
29.4. - ROBERT je mužské křestní jméno germánského původu. Rupert či Ruprecht pochází ze staroněmeckého jména 
Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako „slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
 
30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu, které vzniklo překladem latinského jména Benedictus, jeho 
význam tedy je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako s příjmením. 
 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC (také Noc čarodějnic, Filipojakubská noc, Valpuržina noc nebo Beltine) se 
odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi starý a dodnes živý lidový zvyk a zvláštní 
svátek. Tuto noc se lidé scházívají u zapálených ohňů a slaví příchod jara. Na některých místech se 
staví májka.  
 
1.5. - JEREMIÁŠ (z hebrejského  ירְִמְיהָו) je mužské křestní jméno. Jméno má hebrejský původ, slovo 
'“Jirmejahu“, vykládá se jako Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá výš. Českou variantou je 
Jeremiáš nebo Jeremias. 
 
2.5. - ZIKMUND je mužské křestní jméno německého původu. Vzniklo ze staroněmeckého jména Sigimund (sigi - vítězství, 
mund - ochrana) a vykládá se jako „vítězná ochrana, ochránce vítězství“. 
 
3.5. - ALEXEJ, resp. Alex je slovanské jméno řeckého původu, které znamená obránce, ten který brání (z řec. alexein). 
Počeštěnou verzí ruské domácí formy Aljoša je jméno Aleš. Další varianta je Alexis. 
 
4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, jedná se o obdobu z latiny pocházejícího jména Florián. 
 
5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova claudus - „kulhavý“, přenesený význam je 

"náležející ke starořímskému rodu Claudiů". 
 
 

 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

 

CHŘEST 
Chřest lékařský (latinsky Asparagus officinalis), též asparágus je vytrvalá bylina až 
200 cm vysoká.  
Mladé šupinaté jedlé výhonky (říkáme jim pazochy) rostou na jaře do vysokých, 
rozvětvených stonků nesoucích jemné členěné zelené listy - tzv. fylokladia. V létě 
se objevují zelenavě bílé květy, na samičích rostlinách pak rostou na podzim 
červené bobule. Listy dostávají na podzim při odumírání jasně žlutou barvu. Roste 
planě ně pobřeží a je široce rozšířena na Blízkém východě. V ČR je možné jej najít 
na písčitých úhorech a stráních spíše vzácně. 
Výraz pochází ze asparágo, což v řečtině znamená "jsem nafouklý". 
 
Jaké látky obsahuje chřest: 
Kořeny a výhonky: Alkaloidy, aminokyseliny (alanin, arginin, asparagin, cystin, 
histidin, lysin, tyrosin, valin), karotenoidy, flavonoidy, fytosteroly (diosgenin), 
glykosidy (coniferin), guma, kyseliny, minerální prvky (Ag, Al, B, Ba, Ca. Cd, Co, 
Cu, Cr, Fe, K, Li, Mg, Mn, Mo, Na, Ni, P, S, Si, Sr, Ti, V, Zn, Zr), puriny, sacharidy, 
saponiny, sliz, tuky, třísloviny, vitamíny (B, C, E), vlákninu aj. 
Léčebné činky chřestu na zdraví, použití, využití: 
Skupinové účinky: Antibiotikum, demulgens, diaroretikum, diuretikum (silné), 
hypotenzivum (snižuje krevní tlak), kardiakum (posiluje srdce), laxativum 
(projímavý účinek), sedativum (uklidňující účinek), spasmolytikum (nadzemní části 
rostliny), tonikum. 
 
Výhonek má mírně projímavé účinky. Čaj uvařený ze zralých listů se užíval při 
revmatismu a onemocněních močových cest, také má silné diuretické, tedy 
močopudné neboli odvodňující účinky - vodnatelnost (anasarka), voda na plicích. 
 
Dále působí na nemoci jater (hepatitida - nálev), choroby močových cest (záněty, 
kameny, písek) - čaj se musí masivně zapít tekutinami, vysoký krevní tlak (kořen), 
zácpa (projímadlo), žaludeční potíže (pálení žáhy). Podpora léčby některých forem 
rakoviny. 
 
Čaj z výhonků a/nebo listů: 
Odvar: 3 g výhonek, 300 ml voda, var 10 min., 10 min. luhovat, jen 1x denně. 
 

Čaj z kořene na ledvinové kameny: 
2 polévkové lžíce rozmělněného kořene chřestu přelijeme 1 šálkem horké vody, necháme 15 minut vyluhovat a scedíme. Za 
den vypijeme 6 šálků, které bohatě zapijeme vodou. 
Čaj z chřestového kořene má jen slabou účinnost, proto by měl být užíván střídavě s jinými odvodňujícími čaji. 
 
Účinky rostliny: 
antibiotikum - antibiotické účinky 
demulgentní účinek – změkčuje a zklidňuje zanícené sliznice 
projímavý účinek (hlavně výhonek - tzv. pazoch) 
močopudný účinek 
snižuje krevní tlak 
posiluje srdce 
sedativum, sedativní účinek – uklidňuje psychiku 
spasmolytický účinek – křeče (nadzemní části rostliny) 
močový písek, močové kameny – důležité dodržovat pokyny ve 
článku!!! 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida (zralé listy) 
anasarka – nadměrné množství vody v organismu 
voda na plicích 
nemoci jater (hepatitida) 
pyróza, pálení žáhy 
rakovina – podpůrná léčba některých druhů rakoviny 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

 

POPENEC 
Popenec můžeme sbírat i po odkvětu, tehdy má již velké, dobře vyvinuté listy, které 
pokládám za nejlepší. Vlastní sběr je jediná možnost, neboť bylinka se v lékárně a 
drogerii neprodává. Popenec je značně aromatická rostlina, v kuchyni se uplatňuje i 
jako koření. Pro léčebné účely se začal používat ve 12. století, v Evropě se stal známý 
jako takzvaný švýcarský čaj. Co sbíráme a kdy: kvetoucí nať, listy; nedá se sehnat v 
lékárně, proto si musíte opatřit  
 
Účinky rostliny: astma bronchiale, průduškové astma (slovensky zádušník, záducha = 
astma), záněty horních cest dýchacích, Kašel, zahlenění, bronchitida, zánět průdušek - 
velmi účinný je popencový sirup, bolesti v krku, nemoci močového systému, močová 
retence, zástava močení, nemoci močového ústrojí - močové kameny, močový písek, 
nemoci močového ústrojí - ledvinové kameny, močový písek, žlučové, žlučníkové 
kameny, zánět močového měchýře, zánět močových cest, pomočování dětí – enuréza, 
chudokrevnost, anémie, chřipka, vyrážky, ekzémy (vnitřně i zevně), špatně se hojící 
rány (zevně, rozdrcená nať přímo aplikovat), křečové žíly - popencová mast nebo olej, 
žaludek - nedostatek žaludečních kyselin, trávení – průjmy, nechutenství - podporuje 

chuť k jídlu, zánět úst, zánět hltanu 
  
Na Slovensku dostal popenec název zádušník, a to podle jeho nejčastějšího použití na léčení záduchy - průduškového 
astmatu; na záduchu se osvědčil především u starších mužů. Čaj z popence pomáhá také na kašel, dušnost a nemoci 
dýchacích cest. Popenec se významně uplatňuje rovněž u chorob močového ústrojí. Uvolňuje, při delším užívání i pomalu 
rozpouští močové kameny, písek v ledvinách a žlučové kameny. Odstraňuje bolesti při zánětu močového měchýře a 
močových cest, uvolňuje s tím související zástavu močení. Je také součástí čaje proti pomočování dětí. Obsahuje mnoho 
vitaminu, což dále rozšiřuje jeho použití jako posilujícího prostředku při hypovitaminóze (nedostatku vitamínů v organismu), 
chudokrevnosti a chřipce. Silným odvarem z popence se doporučuje omývat kožní vyrážky, ekzémy a špatně se hojící rány.  
 
Jaké látky obsahuje: Popenec obsahuje až 7 % tříslovin, soubor hořčin nazývaný glechomin, cholin, organické 
kyseliny, silici, saponiny. minerální soli (mnoho draslíku, vápníku, hořčíku, fosforu a železa), karotenoidy. 
Vitamín C se vyskytuje v množství kolem 50 mg ve 100 g natě. 
 
Těhotenství, kojení a děti: Popenec se většinou přidává do různých čajových směsí, ale můžeme ho pít i samostatně, 

neboť je zcela neškodný.  Pozor! Popenec se nedoporučuje konzumovat ve větším množství a příliš často. 
 
Nálev ("čaj") z popence připravíme z kávové lžičky sušené nati nebo dvou lžiček čerstvé, zalijeme 1/4 l vroucí vody, 
necháme 10 minut vyluhovat. Pokud chceme razantnější účinek, připravíme raději odvar - stejné množství popence necháme 
3 minuty vařit, 10 minut vyluhovat. Obojí pijeme 3x denně. 
Sirup z popence vynikající na zánět průdušek - 20 g sušené nati zalijeme 1/2 l vroucí vody, necháme přejít varem, 15 minut 
vyluhovat a slijeme. Přidáme 1/2 kg medu a zahřejeme, až se vše spojí. Užíváme polévkovou lžíci 3-4x denně při kašli a 
dalších dýchacích problémech včetně lehčího astmatu. 
Olej z popence na křečové žíly - čerstvou nať nasekáme keramickým nožem, zalijeme olejem tak, aby byla potopená a 
necháme vyluhovat 21 dnů v teple. Slijeme, používáme k potírání nohou při křečových žilách. 
 
Využití v kuchyni jako koření: Popenec můžete využití jako koření - do polévek, kaší, omáček, míchaných salátů, dušené 
zeleniny, masa, sekané a velikonočních nádivek.  
Jen čerstvý dáváme do omelet, bylinkového másla, tvarohových a sýrových pomazánek, míchaných vajec, bramborových 
salátů, na vařené brambory, do rýže, do karbanátků a na těstoviny. 
 
Rostlina je nebezpečná pro koně. Větší množství čerstvých rostlin v krmivu může být i smrtelné. 

Popenec se po staletí používal v pivovarnictví. Dával se do sudů s pivem, aby se pivo vyčistilo a dostalo lepší chuť. Používal 
se jako syřidlo při výrobě sýrů. 
Jako modrá květina je zřejmě přiřazována k bohu počasí Thórovi. lidé si jí vážili, protože ji považovali za ztělesnění dobrého 
ducha domu a duší. 
Popenec ochraňuje lidi a zvířata před začarováním. Krávy, které nedávají mléko nebo je jejich mléko krvavé, mohou být 
pomocí popence zbaveny kouzla (když se skrz popenec dojí nebo když se jim přidá do krmení). 
Kdo nasbírá popenec o filipojakubské noci a uplete z něj věnec, který si příští den nasadí na hlavu v kostele, dokáže zde 
odhalit čarodějnice. 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

Vaření s čarodějnicí pro čarodějnice 
 
SÝROVÁ KOŠŤÁTKA 
Slané tyčinky, pažitka, variace oblíbených tvrdých sýrů: chedar, 
eidam atd. 
Sýry nakrájejte na malé proužky a svažte pažitkou, zapíchněte 
do nich slané tyčinky.   
 
 
ŽABÍ POLÉVKA 
hrášek 1 balení – mražený, vývar zeleninový 1,5 l, máslo 2 PL, mouka pšeničná hladká 
3 PL, křepelčí vejce 6 ks lze nahradit malými slepičími, sůl, pepř. 
Hrášek vařte v zeleninovém vývaru asi 15 minut doměkka. Nechte trochu zchladnout a 
propasírujte do misky. Vraťte do hrnce a prohřejte. Z másla a mouky si připravte 
světlou jíšku, polévku s ní zahustěte a krátce povařte. Osolte a opepřete. Na pánvi si z 
vajíček připravte volská oka. Aby měla dokonalý tvar můžete použít na pánev tvořítko 
na vánoční cukrový. Polévku rozdělte na talíře a ozdobte vajíčkem. 
 
ČARODĚJNICKÝ KOTLÍK 
olej 1 PL, cibule 1 ks, paprika červená 1 ks, česnek 2 stroužky, chilli sušené 1 PL, paprika 
mletá sladká 1 PL, římský kmín 1 PL mletý, hovězí maso mleté 500 g, vývar hovězí 300 ml, 
konzervovaná rajčata 400 g, majoránka (drhnutá) ½ PL, rajčatový protlak 2 ČL, fazole 
červené 400 g v konzervě, sůl, pepř čerstvě mletý, 2 kostičky tmavé čokolády. Připravte si 
zeleninu. Nakrájejte cibuli na kostičky. Papriku rozpulte, zbavte jádřince, opláchněte a 
nasekejte přibližně na centimetrové kostky. Nakonec oloupejte a nakrájejte česnek. Nalijte do 
hrnce olej a nechte rozpálit. Do rozpáleného oleje vhoďte cibuli a za pravidelného míchání ji 
asi pět minut restujte. Měla by změknout a zesklovatět. Pak přisypte česnek, kostičky papriky, 

chilli, sladkou papriku a římský kmín. Ještě chvilku restujte, až se všechno koření rozvoní a vůně se propojí. Přidejte do 

hrnce mleté maso a vařečkou se ho snažte rozdělit na co nejmenší kousky. Počítejte s tím, že olej s cibulí a kořením bude 
trochu prskat. Asi pět minut rychle míchejte tak, aby se maso rozpadlo a bylo stejnoměrně opečené. Vývar nalijte do hrnce. 
Přidejte konzervovaná rajčata. Potom přisypte majoránku, cukr, sůl a pepř. Na závěr přidejte rajčatový protlak a všechno 
ještě jednou důkladně promíchejte. Stáhněte plamen a nechte všechno dvacet minut probublávat. Nakonec do hrnce 
přidejte slité fazole. A ještě deset minut ho povařte. Přidejte kostičky čokolády. Ochutnejte a podle potřeby dokořeňte. 

Potom už jenom odklopte pokličku a nechte aspoň deset minut odstát. Vydržte to – je to opravdu důležité, aby se chutě 
rozložily a maso nasáklo všechny vůně. 
 
LÍTACÍ KOLÁČKY 
bílek 1 ks, krupicový cukr 200 g, mouka pšeničná hladká 4 PL, kokos mletý 200 g, tmavá 
čokoláda 150 g. 
Troubu zahřejte na 180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. V důkladně odmaštěné míse 
ušlehejte z bílku tuhý sníh a pak postupně vmíchávejte cukr, až směs zhoustne a bude se 
lesknout. Prosejte mouku a pak ji spolu s kokosem vmíchejte do bílku, aby se suroviny 
dokonale spojily. Dva plechy vyložte pečicím papírem. Pokládejte na ně kulaté 
vykrajovátko o průměru osm centimetrů a dejte do něho vždy trochu těsta (je spíš 
vazké, proto tento postup) a vytvořte kolečka. Pečte patnáct až osmnáct minut. Koláčky 
jsou hotové, když mají okraje krásně zlaté, zatímco prostředky právě chytají barvu. Vyjměte z trouby, nechte zchladnout a 
přesuňte na mřížku. Zatímco koláčky chladnou, rozpusťte čokoládu a nechte ji trochu zchladnout. Pak jí potřete hladkou 
stranu koláčků. Dejte ztuhnout do ledničky. 
 
ČAROVNÉ TRUBIČKY 

vejce 110 g, moučkový cukr 110 g, vanilka 1 g, mletá citronová kůra 2 g jemně 
nastrouhaná, mouka pšeničná hladká 55 g prosátá, pistácie 2 hrsti pokrájené najemno, na 
posypání. Krém: smetana ke šlehání 60 ml, mléčná čokoláda 100 g, máslo 30 g. 
Vyšlehejte vejce s cukrem doběla, přidejte vanilku a nastrouhanou kůru, a nakonec 
vmíchejte mouku. Těsto naplňte do cukrářského sáčku. Na plech vyložený pečicím 
papírem stříkejte kolečka o průměru 5 cm a posypte je pistáciemi. Pečte je ve vyhřáté troubě na 180 °C asi 5–6 minut. 
Horké placičky stáčejte přes trubičku nebo vařečku o průměru 1 cm tak, aby spodní strana byla uvnitř. Smetanu zahřejte a 
čokoládu nalámejte do misky. Přilijte horkou smetanu a míchejte, dokud se čokoláda nerozpustí. Směs nechte vychladnout a 
poté vyšlehejte s máslem do hladkého krému. Přesuňte do cukrářského sáčku s řezanou špičkou. Vychladlé trubičky plňte 
čokoládovým krémem. 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
PĚSTOVÁNÍ CHŘESTU 
Chřest je trvalka a tak se nemusí každý rok znovu vysévat, předpěstovávat, protrhávat… Na dobře připraveném záhonu 
roste až dvacet let a z každé rostliny se během chřestové sezony sklidí přibližně půl kilogramu výhonků. Chřestová sezona 
většinou začíná v polovině dubna a končí v půlce června, může ji ale samozřejmě ovlivnit počasí. Od poloviny června se 
výhonky už nesklízejí, ale nechávají se vyrůst, aby rostliny nabraly sílu pro další období. 

Místo se záhonem pro pěstování chřestu by mělo ideálně být na 
slunci a chráněné před studeným větrem a chladem. Nejlepší půda 
je lehká, propustná, hlinitopísčitá, důkladně promíchaná s 
kompostem. 
 
Ve směru sever – jih vyhloubíte přibližně 40 centimetrů hluboké a 
50 centimetrů široké příkopy. Do nich rozložíte vrstvu kompostu 
nebo hnoje, kterou přikryjete částí zeminy, na ní se přidá další 
vrstva kompostu a ta je zakryje konečnou vrstvou zeminy 
maximálně 10 centimetrů pod okraj. 
 
Chřest se vysazuje na jaře. V průběhu podzimu před výsadbou je 
záhon nutné důkladně přerýt – odborně rigolovat - do hloubky 
alespoň 50 centimetrů. Vápněním se upraví půdní reakce na 6 až 
6,5 pH. 
 
V České republice se nejvíce pěstuje odrůda chřestu Ivančický. Pro 
výsadbu už ale v současnosti můžete koupit kvalitní sazenice za 
poměrně rozumné ceny. Vzhledem k času a námaze s přípravou 
sadby ze semínek a s ohledem na dlouhou dobu, po kterou chřest 
poroste, je koupě sazenic jednoznačně výhodnější. 
Možnost koupě sazenic zde: 

https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/  
 
První rok 
Nejdříve chřestu vyberte vhodné stanoviště. Obecně se mu daří v lehkých hlinitopísčitých a dobře propustných půdách, které 
jsou důkladně promíchané s kompostem. Dobře se mu bude dařit na slunečném stanovišti, které je chráněno před studeným 

větrem a chladem.  
Před výsadbou je dobré půdu na podzim připravit. Doporučujeme ji hluboce rigolovat do hloubky 50–90 cm. Do brázdy pak 
uložte vrstvu kompostní zeminy smíšenou s dobře rozloženým chlévským hnojem. Půda by měla být zásaditější, vhodné pH 
je 6 až 6,5. Pokud máte půdu kyselejší, upravte ji vápněním.  
V březnu až dubnu vysaďte sazenice chřestu do brázd 30 cm hlubokých a 40 až 60 cm širokých. Sázejte samčí sazenice, 
nejlépe třídy A (nejméně s pěti kořeny). Obecně je nejlepší dát 4 až 5 rostlin na metr. Poté je zasypte několika centimetry 
kompostní zeminy a mírně přitlačte. Dodržujte pravidelnou zálivku a přihnojujte kompostem s příměsí minerálních hnojiv s 
obsahem dusíku, hořčíku a síry. Sazenice také pravidelně okopávejte a odstraňujte plevel. První rok vyraší ze země zelené 
prýty, které necháte růst až do podzimu a pak je u země odříznete. 
 
Druhý rok 
Pěstování v druhém roce je podobné prvnímu. Na jaře k rostlinám přidejte prosetý kompost a společně se zeminou ho 
přihrňte do výšky až 30 cm a šířky přibližně 40 cm. Nezapomeňte chřest okopávat, zalévat a odstraňovat plevel. Na začátku 
vegetačního období ho pak přihnojujte. Částečně ho můžete začít sklízet již tento rok, doporučujeme však jen z 30 až 50 %, 
aby se rostlina nevyčerpala. Zelené výhony na podzim zase odřízněte a zahrňte zeminou a kompostem. 
 
Třetí rok 

Třetí rok je ve znamení plnohodnotné sklizně. V polovině března nahrňte nad řádky 50 cm vysoké a široké hrůbky, vrcholy 
utužte, nebo celé řady pokryjte černou, netkanou textilií. Asi koncem dubna se začne povrch země nebo fólie nadzvedávat. 
Pak můžete odhrnout půdu a výhonek v délce 25 až 30 cm odříznout. Hrůbek opět přihrňte. Takto ho můžete sklízet až do 
konce června. Poté sklizeň ukončete rozhrnutím hrůbků. Další výhony nechte volně růst až do podzimu, aby rostliny nabraly 
sílu. Celou dobu se o chřest starejte – přihnojujte, okopávejte a zalévejte. Na podzim je opět odřízněte a zahrňte. 
 

 
 

https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

DŮM a ZAHRADA 
 
 

BYLINKY V ZAHRADĚ 
Na každou zahradu patří bylinky, nyní je ideální čas na vytvoření bylinkové zahrádky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

SVATÝ VOJTĚCH  
 (* kolem 956 Libice nad Cidlinou, † 23. 4. (19. 2.) 997 Prusy) – český duchovní a světec, pražský biskup 
Jméno: voje útěcha, posila vojska (ze staré češtiny) 

 
Patron: Čech, Polska, Maďarska, námořníků 
 
Atributy: mitra, berla, kniha, nástroje umučení (veslo, oštěp, šípy) 
 
Pranostiky: 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
Vojtěch, biřmovacím jménem Adalbert, se narodil snad roku 956 zakladateli 
rodu Slavníkovců Slavníkovi a jeho manželce Střezislavě. Měl několik 
sourozenců vlastních, ale i nevlastních, což nebylo v rozporu s tehdejšími 
mravy. 
Bystrý a nadaný chlapec získal základní vědomosti v rodném hradišti Libici 
nad Cidlinou, které pak dále rozvíjel v Magdeburku. Po návratu do Čech se 
Vojtěch stal pomocníkem prvního pražského biskupa Thietmara (Dětmara), 
roku 982 pak byl zvolen jeho nástupcem. 
Ihned po nástupu do úřadu se Vojtěch horlivě pustil do šíření křesťanských 
zásad, s nimiž ovšem narazil, a to dokonce u samotného knížete Boleslava 
II. Panovníkovi s přídomkem Pobožný a jeho družiníkům se třeba 
nezamlouvalo, že Vojtěch zakazoval obchod s otroky. Židovští překupníci 
totiž prodávali křesťanské zajatce do otroctví a jim z toho plynuly nemalé 
příjmy. Místním lidem se dále nelíbilo, že Vojtěch brojil proti mnohoženství, 
alkoholismu nebo vykonávání krevní msty. 
Když rozmrzelý Vojtěch zjistil, že s těmito nešvary prakticky nic nezmůže, 
odebral se do Itálie. Zde několik let pobýval, ale nakonec se přeci jen na 

základě opakovaných žádostí vrátil zpátky do Čech. Velmi brzy však zjistil, že 
se tady skoro vůbec nic nezměnilo. Boleslav mu sice udělil větší pravomoci, 
pokud šlo třeba o rozvody manželství uzavřených mezi příbuznými nebo v 
případě zakládání kostelů, ovšem i tak se zde Vojtěch cítil nesvůj. 
V roce 993 založil s Boleslavovou podporou benediktinský klášter v Břevnově 
(dnešní část Prahy), který byl nejstarším mužským klášterem v Čechách. 
Následujícího roku Vojtěch zemi definitivně opustil. Sílící rozpory mezi rodem 
Přemyslovců a Slavníkovců nakonec vyústily roku 995 po přepadení Libice nad 
Cidlinou ve vyvraždění Vojtěchova rodu. 
Samotný Vojtěch už mezi živými také dlouho nepobyl. Na jaře roku 997 se s 
doprovodem vydal na křesťanskou misii k pohanským Prusům ve východním 
Pobaltí. Zemřel poté, co vstoupil do tamního posvátného háje a dožadoval se 
vpuštění do místního hradiště. Domorodý kněz jménem Sikko probodl Vojtěcha 
oštěpem a následně ho Prusové dobili dalšími ranami. Nakonec mu odsekli 
hlavu a narazili na kůl. Vojtěchovým průvodcům se nic nestalo a byli 
propuštěni. 
Po sejmutí z kůlu Prusové hlavu povařili a očištěnou lebku prodali polskému 
knížeti Boleslavu I. Chrabrému. Ten pak vykoupil i Vojtěchovo tělo, které prý 
musel vyplatit stejnou vahou zlata. Vojtěchovy ostatky nakonec spočinuly v 
chrámu Panny Marie v polském Hnězdně. Už v roce 999 byl Vojtěch prohlášen 
papežem za svatého. Není bez zajímavosti, že prvním hnězdenským 
arcibiskupem se stal roku 1000 Vojtěchův nevlastní bratr Radim – řeholním 
jménem Gaudencius –, považovaný taktéž za svatého. 
Vojtěchovy ostatky, společně s Radimovými a s ostatky Pěti svatých bratří, 
přivezl zpátky do Prahy roku 1039 v rámci vojenské výpravy český kníže 
Břetislav I. Kromě patrona Čech se stal Vojtěch i patronem Polska a Uher, když 
měl podle legendy pokřtít budoucího prvního uherského krále Štěpána I., a 
nakonec i hlavním patronem pražské arcidiecéze. 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

SVATÝ JIŘÍ 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po svém otci, který byl 

jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za vlády císaře Diokleciána 
pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke křesťanské víře uvězněn a mučen. Své 

víry se nevzdal, a proto byl roku 303 popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou popravou prý Jiří 

prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnění své prosby. 
Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, jak žádá. 
Jiří byl pak sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla toho dne 
pít voda ze studní, protože prý byla jedovatá.  

V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak trápili lidi po celé 
léto.  

Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. Slunce ohřívalo 
zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné neděli, když 

vynášela smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  

Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy 
na pole a zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské 
práce, ani práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 

Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby 
nedošla újmy. Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na 
zelené. To byla také příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o 
zvířata staral. Bylo to zároveň takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. 
Platem takového pasáka byly především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání 
stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, které měly zajistit zdraví dobytka a hodně mléka 
kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  
pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. 
Dokonce bylo tento den zvykem požehnat i vojenské koně. 

 
Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou 
horu Říp, která bývala hojně navštěvována a konala se vždy následující 
neděli po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o 
posvátném Řípu: "Když se psaly tři šístky (666), byla na Řípu 
pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský 
kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval 
čarovnou mocí. O kouzelném jetelíčku se říkalo: "Jetelina o 
čtyřech listech na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o 
sedmi na smrt". Jak je vidět, tak se sedmička ne vždy 
spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, 
kovářů a bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna rolníků? To je dáno 
jeho jménem, jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a 
orge=stavět. Také jméno Geórgos je řeckého původu; je složeno z 
gé=země, ergon=práce; interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako 

zemědělec či rolník. 
Za dob feudalismu na svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a dalšími 

naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí ještě 
pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o filipojakubské noci, 
házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 

 

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbené. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – sem 
dávají všichni přírodní materiál ze svých zahrad. Rodiče s dětmi se schází u Hasičárny, 
odkud se vyráží na lampionový průvod v doprovodu hasičského auta, když průvod dorazí 
na koupaliště, je zapálena vatra s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba. 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 
nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se 

hledač pokladu dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další 
předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat.  
Proto se této noci říká "Noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez chuti 
a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný žab a 

hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou 
proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se jim od 
posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 
může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno čarodějnici 
srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 
proti čarodějnicím, které očarovávaly, a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 
na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel 
tohoto lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat zlomeniny 
si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - vědmy se 
vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev a vůní. 
Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým objevům. A tak 
stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili jako léčitelé i 
kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s hojivým 
obkladem. Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu 
na čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 

odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 
Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl 1. 
květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným (tmavým) a 
teplým (světlým) obdobím roku. 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle bohyně 
lásky, štěstí, jara a milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla 
římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či nějaká jiná bohyně 
lásky, která vedla ruku Karla Hynka Máchy, když psal proslulé verše: 
Byl pozdní večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas. Hrdliččin zval 
ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk 
nosit v prvomájový podvečer k soše tohoto romantického básníka 
kytičku květů. Při té příležitosti se milenci zastaví pod rozkvetlou třešní 
(nebo břízou), protože, jak praví lidová moudrost, dívka na prvního 
máje nepolíbená do roka uschne. Májové oslavy tedy nebyly jen 
záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou například 
tradiční jarní studentské slavnosti - majálesy. 
 
První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně 
dnem, kdy lidé využívají klidu státního svátku, kdy relaxují a 
načerpávají nové síly po oslavě "májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je první 
květen ale především svátkem lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky - v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, 
kde vybrali nejkrásnější a nejvyšší strom a poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka je tradičním symbolem jara, jedná se vždy 
o jehličnatý strom, nejčastěji jedli, smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě hlídána, aby ji muži z vedlejších 
měst a vesnic nemohli podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 
Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše škodolibý, který se používal jako poukázání na fakt, 
že v dané domácnosti není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému nevěrný. V určitých oblastech 
byl však ten to zvyk interpretován zcela odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku nebo čehokoli jiného, co pro tento účel 
vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá tradice. Žena, která dostane od svého milého 
polibek, bude po celý další rok krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, do roka uschne. 
A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 
Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si připomínáme vypuknutí stávky amerických dělníků v roce 1886, kdy 
odboráři, socialisté a anarchisté v Kanadě a USA bojovali za osmihodinovou pracovní dobu. 

 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si 
prvomájové průvody? 
V socialistických zemích patřil tento svátek mezi nejdůležitější, 
organizovaly se masové prvomájové průvody, které procházely 
městem, často před tribunou s místními představiteli moci. Účast 
na oslavách prvního máje byla obvykle nepsaně povinná a 
nadřízení a učitelé měli nařízeno kontrolovat účast svých 
podřízených a žáků. V průvodu byly zastoupeny podniky, školy i 
různé zájmové organizace (např. organizace Svazarmu či 
Červený kříž). Kromě pěších účastníků městem projížděly i 
alegorické vozy. Neodmyslitelnou součástí průvodů byly 
nejrůznější transparenty a mávátka. Navíc v českém prostředí 
nahrával propagaci této akce i ten fakt, že 5. květen a 9. květen 
(což jsou významné dny z konce 2. světové války) byly časově 
blízké. Užívalo se tehdy zcela běžně propagační sousloví „slavné 
májové dny“ a na mnoha letácích a plakátech bývaly uvedeny 
všechny tyto dny společně, tedy 1., 5. a 9. květen.  
 
 
 

Doufejme, že toto se již nevrátí… a každý si bude moci užít svůj první máj podle svého a s radostí! 
 

 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

KDYŽ SE MUSEL SLAVIT PRVNÍ MÁJ 
Dnešní generace dětí a školáků si už nedokáže představit, že na volný 
den prvního máje by se museli obléknout do modré sukně nebo kalhot, 
světle modré košile a červeného šátku a vstávat stejně jako do školy a 
jet před školu, kde byl povinný zápis a každý obdržel nějaký 
transparent s potentátem nebo s textem například: „Se Sovětským na 
věčné časy“ a podobné divné nápisy… 
Pak se všichni seřadili a vyrazilo se do průvodu a ten byl také hlídaný, 
pokud se někdo tiše vytratil byl za hrdinu a ostatní mu záviděli, že má 
klid… ovšem našel i někdo, kdo to napráskal… 
Buďme rádi, že již nic takového nikdo nemusí a můžeme si svůj volný 
čas organizovat sami. 
Zde je pár fotografií z jednoho z posledních povinných prvních májů 
v Železném Brodě, kdy se muselo zapojit i svým alegorickým vozem 
JZD Budovatel Zásada a ukázat, že i zde se „Buduje socialismus“… 
dojnicemi 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

FILIPOJAKUBSKÁ NOC  
Filipojakubská noc má svůj název podle jmen 
dvou apoštolů, jejichž svátek se původně slavil 
1. května. V 19. století církev jejich svátek 
přesunula na 3. květen. Tato magická noc 
otvírá bránu květnu a někdy se ji říká i 
Valpuržina a to podle světice jménem 
Walburga. 
Noci z 30. dubna na 1. května se přisuzuje 
čarovná moc a od pradávna to byla noc ohňů a 
milostných rituálů. Chlapci například nechávali 
svým vyvoleným květiny před domem. Z těchto 
zvyků se pak vyvinulo stavění májky na první 
květnový den. Podle starých tradic rozděluje 
tato noc temnou a světlou část roku. Kouzelné 
noci se říká Valpuržina, nebo Filipojakubská, 
ale také noc čarodějnic.  
Pověra říká, že čarodějnice se v tuto noc slétají 
na jeden ze svých srazů. Pohanské zvyky se 
pak změnily v rituály na ochranu proti 
čarodějnicím. Jedním z nich bylo zapalování 
ohňů na kopcích. Později vznikl rituál, kdy 
mladíci házeli hořící košťata k nebi, aby srazili k 

zemi případnou letící čarodějnici, odtud název "pálení čarodějnic". 
Podle lidové víry byla právě tato noc hlavním dnem roku, kdy se projevovala činnost čarodějnic. Strach z čarodějnic byl mezi 
lidem velmi dlouho. Obecně se věřilo, že ďábel, odvěký nepřítel člověka, je pouze duchem a povolnými nástroji pro jeho zlo 
jsou čarodějnice. Tyto ženy pak ničily lidský majetek, vyvolávaly bouře, povodně a krupobití, přiváděly na lid zhoubné nemoci 
a zkrátka prováděly jen samé škody a nepříjemnosti. K tomu všemu jim měl ďábel poskytovat potřebné návody a propůjčovat 
jim moc, aby se mohly libovolně proměňovat ve zvířata a další různé věci. Dokonce když se tyto ženštiny potřely kouzelnou 
mastí, mohly se projíždět vzduchem na košťatech, vidlích, pohrabáčích atd. To vše byly věci, které naháněly ostatním lidem 
hrůzu, a proto se báli čarodějnic právě tak, jako samotného čerta. Nemůžeme se proto divit, že hledali prostředky, kterými by 
se mohli bránit. Nejlepší obranou bylo, když objevenou čarodějnici daly na pospas plamenům. Však ještě v druhé polovině 

XVIII. století byly zapalovány hranice, na 
nichž v krutých bolestech umíraly ženy, jimiž 
bylo za vinu kladeno čarodějnictví.  
Během času vznikly desítky různých 
jednoduchých pověrčivých praktik, jak 
čarodějnicím zabránit vstupu do domu a 
chlévů a tak, když se se poslední soumrak 
dubnového dne skláněl nad vesnicí bylo 
kolem jednotlivých stavení velmi živo. 
Hospodáři, čeládka např. přinášeli narýpané 
drny a kladli je hlavně před chlévy a stáje, 
aby do nich nemohly čarodějnice vejít a 
dobytku uškodit. Podle lidové víry musely 
totiž čarodějnice nejprve spočítat stébla 
trávy, na drnech rostoucí, aby mohly započít 
se svým dílem, a protože stébel bylo mnoho 
marnily počítáním svůj drahocenný čas a s 
blížícím jitrem 1. května slábla jejich moc. 
Proto čím více bylo drnů, tím lépe pro 
hospodářství... 
Někde sypali před chlévy řezanku, písek 

nebo rozhazovali smetí, před chlév se kladla otep slámy, a to vše proto, aby čarodějnice musela dlouze počítat.  
Když takto bylo stavení zajištěno a dobytek proti čarování zajištěn, mládež sebrala košťata a šla za ves „pálit“ čarodějnice. K 
tomu cíli byla vybírána místa vyvýšená. Tam byla košťata zapálená a vyhazována do výše, při čemž se prováděly různé reje. 
Jasně planoucí osmolená košťata pak zaháněla čarodějnice. 
Mnohde si již během noci mládenci v lese vyhlédli pěknou břízku, kterou po půlnoci nebo na druhý den ráno uřezali. Ze zdola, 
až po korunu ji hladce oklestili, věnci, kvítím, pestrými stužkami a červenými hedvábnými šátky ji vystrojili a pak na návsi ji 
doprostřed postavili. Také každá zachovalá poctivá dívka dostala svou májku, kterou ji před dům postavil její milenec, buď 
pod okna nebo na dvoře... 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Malej, ale můj !  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

První letošní fotografii hřibu kováře poslal za HVH Jirka Vondrouš – fotil na Ralsku 

18.4.2024.  

Snad  každý houbař si dovevde vybavit moment, kdy svůj první nález hřibovité houby 

na jaře zažil… 

Jen pro pořádek: Hřib kovář je vděčný druh, který vyrůstá v našich končinách od dubna 

do zámrazu. Jeho dužina  je tužší, vyžaduje alespoň 20 – 30 minut tepelného 

zpracování.  

Je  výborný nejen do bramboračky, pod maso, nebo do tmavých omáček, ale i na 

sušení.  

Jeden z nejlepších hubníků na Vánoce  je ze směsice sušených hřibů kovářů  a 

zamražených muchomůrek růžovek. A to nejen chuťově, ale světlé růžovky a tmavé 

kovaře vytvářejí krásnou mozajku na řezu. 

 
Tak jsme tady!  



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hlízenka sasanková 
Duben 2024 

Pro houbaře, navyklé na půlkilové hřiby to asi nebude nic moc… A jedna 

z prvních jarních, téměř nepostřehnutelných houbiček je – navíc nejedlá.  

Patří ale k ukázkám moudrosti přírody. Pokud se na mokřinách a v blízkosti 

potoků začne přemnožovat všem známá sasanka hajní, k regulaci jejího růstu 

nastupuje právě hlízenka sasanková.                                     

Hlízenek je více druhů, zůstaneme u zmíněné.  

Sasanka patří k prvním poslům jara, je to vytrvalá bylina a každoročně se 

vyskytuje ve stejných lokalitách. Příroda má na přemnožené sasankové porosty 

svoje „páky“. Na oddencích sasanek začne parazitovat malá houbička, jejíž 

miskovitý klobouček dosahuje průměru max. 3 cm.

 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detail sklerocia s vyrůstajícími hlízenkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Text a foto P. Hampl 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1952 – 53 
 

Únor 
Vyučování po pololetních prázdninách bylo zahájeno 16. února. 
 
75. narozeniny Zdeňka Nejedlého: 
10. února 1953, v den 75. narozenin předsedy vlády, prezidenta Čsl. akademie 
věd, laureáta státní ceny, univerzitního profesora PhDr. Zdeňka Nejedlého 
konalo učitelstvo celého okresu celodenní pedagogicko-didaktické rokování k 
uctění osobnosti a díla soudruha Nejedlého. 
Život a dílo s. Zd. Nejedlého zhodnotil ve svém referátě s. Konečný, ředitel 
střední školy v Lomnici nad Popelkou. 
Po něm přednesli někteří soudruzi své vzpomínky na setkání se s. Nejedlým. Ve 
škole bylo vzpomenuto tohoto významného jubilea v první den vyučování po 
pololetních prázdninách. 
Veřejná oslava v 
obci se konala 
10.února, po 
oslavě byl 

promítán film „Revoluční rok 1948“. 
 
Reorganizace vládních prací – nový ministr školství: 
Vládním nařízením ze dne 31.1.1953 byla provedena nová 
reorganizace vládních prací. Bylo vytvořeno předsednictvo 
vlády, které tvoří předseda vlády a jeho náměstkové, jedním z 
návštěv předsedy vlády byl jmenován dosavadní ministr ŠVU 
soudruh Zd. Nejedlý. Byla zřízena některá nová ministerstva. 
Zrušuje se ministerstvo informací a osvěty, jehož úkoly nadále 
plní dosavadní MŠVU, které se nadále jmenuje ministerstvo 
školství a osvěty. 
Novým ministrem školství jmenoval prezident republiky 
dosavadního pověřence ŠVU soudruha Ernesta Sýkoru. 
Soudruh Ernest Sýkora se narodil 2.8.1914 v Bánské Bystrici 
jako syn cestmistra. Studoval gymnazium a univerzitu v 
Bratislavě, kde se již aktivně zúčastnil politického života. Za 
okupace byl ve spojení s ilegální skupinou slovenských 
komunistů a za Slovenského národního povstání se stal 
redaktorem časopisu „Útok“. Po osvobození 1945 byl 
předsedou Ústředního výboru Svazu slovenské mládeže a 
pracoval v aparátě strany. 1948 byl zvolen poslancem do 
Národního shromáždění, od roku 1949 je členem ÚV KSČ, od 
května 1950 pověřencem ŠVU. 
Všichni učitelé a pracovníci uvítali nového ministra ŠO Ernesta 
Sýkoru jako osvědčeného vedoucího pracovníka 
mládežnického hnutí a slovenského školství, jako 
pokračovatele v díle náměstka předsedy vlády Zd. Nejedlého v 
budování školy radostné, bojovné a vlastenecké. 
 
 
 
Foto: Zdeněk Nejedlý, čítanka z roku 1953 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   
 
Kdo byl Zdeněk Nejedlý:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Nejedl%C3%BD  

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Nejedl%C3%BD
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/archiv/profesor-zdenek-nejedly-325292


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Zásadu a Muchov od lavičky nad Kordíkovými. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Dělejte to, z čeho máte strach. A dělejte to opakovaně. To je nejrychlejší a nejjistějších způsob, jak strach porazit.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 

jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 4. 2024- 5. 5. 2024 /17 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

